1) Cf. *Cod. Theod.* IX, 12 (*L. Rom. Vis. C. Th.* IX, 9); *Gai Inst.* I, 52. 53; (*L. Rom. Vis. Gai.* 3); v. *Dahn*, 'Könige' VI³, p. 198 sq. 2) *Antiquioris iuris, pleniorē domino potestatem permittentis, vestigia praebet lex antiqua VII, 2, 21.*

VI,5,12 *Err.J* XII. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

Que los amos no maten a sus siervos sin culpa y si un hombre libre mata a un hombre libre

Si todo aquel que fuere reo de un crimen o partícipe de una decisión nefaria no ha de quedar de ninguna manera sin castigo, ¿cuánto más aquel que ha cometido injuriosamente un homicidio por apego a la maldad? Por eso, como a menudo los siervos mueren por la arrogancia (*presumtione*) de amos crueles sin una investigación pública [sin culpa de sus siervos según *B* en lugar de sin una investigación pública], hay que extirpar completamente esta permisividad y que todos siempre cumplan más la sentencia de esta ley; o sea, que ningún amo ni ama (*domimorum dominarumque*) nunca mate a ninguno de sus siervos o siervas (*ancillarum*) ni a otra persona sin un juicio público [culpa según *B* en lugar de juicio público]. Pero si un siervo o una sierva o cualquier otro cometieren un crimen por el que pudieren recibir la debida sentencia de muerte y el amo o el ama los mataren o los hicieren matar por algún crimen muy grave, tan pronto como eso llegue al conocimiento de cualquier juez, el amo o el ama (*domina*) han de ser obligados inmediatamente a presentarse a juicio, de manera que por las pruebas de los siervos y de →

Recc.] illius, ubi hoc exortum fuerit, aut comiti vel duci publicare non differat, et agitata discussione, dum manifestum crimen patuerit, seu a iudice sive a proprio domino mortis, quam meretur, sententiam excipiat¹; ita tamen, ut, si reum iudex occidere noluerit, mortis eius sententiam scriptis decernat, et utrum interficere eum dominus eius an vite reservare voluerit, in eius potestate consistat. Sane si servus vel ancilla, ausu pestifero resultantes dominis, seu gladio vel lapide sive quocumque hictu dominum dominamve percusserit vel percutere conatus fuerit, et domini se cupientes defendere statim in eo furore servum aut ancillam occiderint, nullatenus ad satisfactionem tenendi sunt homicidii; si tamen res taliter gesta pro-

Err.] dominus dominave ad iudicium ire cogendi sunt, qualiter per probationem servorum et ancillarum sive suo iuramento confirmat, quod tale facinus admiserint, unde digni essent mortis ultione percelli*. Nam si ex disposito malitie servum suum vel ancillam seu per se seu per quemlibet extra culpam occidere quicumque presumserit**, pro facti huius temeritate libram auri fisco persolvat atque insuper perenni infamio denotatus testificari ei ultra non liceat. Qui vero alienum servum vel ancillam ex deliberatione sue voluntatis occiderit vel occidendum preceperit, duos eiusdem meriti servos seu ancillas occisorum dominus de facultate homicide consecuturus est***. Nam si dominus fortasse vel domina in ancilla vel servo, tam proprio quam extero, vel invitatione iniurie vel ira com-